georgicon add. b 19 torpens Pal. sitientes h sirus Rr syrius B sirius Pal.
serius Rom. 20 Luc. Phars. VII 505 21 fato add. r

p. 804 P.

p. 386. 87 K.

'colo' quoque pro 'diligo' et 'habito' et 'aro' accipitur, 'committo' etiam pro 'credo' et 'pecco', nec non 'admitto' pro 'assumo' et 'pecco'. Iuvenalis in II:

Iam fas est, admitte viros. dormitat adulter,
Illa iubet sumpto iuvenem properare cucullo.

idem in eodem:

Quid Psecas admisit? quaenam est hic culpa puellae?
'sapio' prudentia et sapore. idem in IIII:

Qui meminit, calidae sapiat quid vulva popinae.
'deficio', 'desisto' et 'vincor'. Sallustius in Iugurthino: ab rege 10
defecerat, id est 'destiterat'. Iuvenalis in IIII:

et fragor aurem.

Percutit, eventum viridis qua colligo panni.

Nam si deficeret,

id est 'vinceretur'. 'condo', 'aedifico' et 'celo'; 'gratulor', 'gaudeo pariter 15
cum alio' et 'gratias ago'. Afranius in cinerario;

Sexte o frater mi, salve! cum salvus venis

Meliusque est, gratulor dis,

id est 'gratias ago'. multa praeterea similiter tam in verbis quam in aliis
partibus orationis duplices habentia significationes invenies. 20

DE TEMPORIBVS VERBORVM.

VIII 38 Quoniam quae occurrerunt memoriae de varia verborum significatione tractata sunt, nunc de tempore dicamus.

Tempus accidit verbo ad diversi actus significationem accommodatum,

1 deligo *K* committo *Gg* 2 pecco *Gg* 3 ammitto *Gg* 4 assumo] *d*
assumo *RD* adsumo *BK* *Iuv. sat.* II 6, 329 sq. 3 .U. *H* 4 admitte] *d* ad-
mittere *BD* amitte *R* amitte *L* nires *R* dormitat etiam libri *Iuv. dett.* si+++
'dormit' *Pith. cod.* si iam dormit *vetus scholiasta Iuv.* iam dormis *Pithoeus* 5 cu-
culo(1) *GL* 6 *Iuv. sat.* II 6, 494 7 Psecas] sic etiam *Iuv. Pith. m. att. et*
pars codd. dett. Iuv. specas *R* secas *BLK* secus *H* secar *Gg* pecas *Iuv. Pith. m. pr.,*
rell. varie corruptis admisit] *g* admisit *K* ammissit *GL* puellae *K* 8 pro
prudentia *Ld* *Iuv. sat.* IIII 11, 81 9 calide *HLK* quid] *r* qui *R cum Iuv.*
Pith. popipae *L* 10 pro desisto *GLKdh* *Sall. Iugurth.* 56, 3 gurgurthino
D iugurthino *RHK* 11 defecerant *RBHGKd* defecerunt *L* destiterant *RBHKd*
de+sterant (te) *G* desteterant *L* *Iuv. sat.* IIII 11, 197 sqq. 13 percutite uentum
GLK qua] *q* *GL* quia *K* quo libri *Iuv.* qui *vetus Iuv. schol.* colligo *G* 14
deficeret *G* deficeret *K* defecerit *Iuv. cod. Pith. et schol.* 15 est si uinceretur *H*
uinceretur *K* pro edifico *L* aedifico *K* celo] *r* caelo *RDHG* 16 affra-
nius *RK* *Afrani cinerar. fr.* 2 p. 162 *Both.* p. 183 *Nk. fr.* I p. 143 *Ribb.*
17 quod saluus uenis melius est gratulor diis libri *Non.* 116, 32 .Sexte frater salue:
quom saluus uenis | Meliusque est tibi . . . gratulor deis *Ribbeckius* o frater *I. V.*
Franckius apud Neukirchium frater libri salue *B* 18 .Melius quae *D* est
eras. in H +dis *H* diis *BDGLKr* 19 aliis uerbis partibus *G* 21 GENERA
VERBORVM FINIUNT: DE TEMPORIBVS VERBORVM INCIPIT. *D* incipit de temporibus uerbo-
rum. *G* finit de uerbo incipit de temporibus uerborum *L* gna uerborum finiunt *K*
23 tracta *B* 24 accomodatam *RB*

p. 804. 875 (805) P.

p. 387—88 K.

quod plerumque ostenditur vel in principalibus vel in paenultimis declinationis literis, ex qua etiam personae et numeri dinoscuntur; sed personae quidem et numeri in finalibus literis, tempora vero, ut dictum est, in principalibus vel in paenultimis. itaque, cum nominis declinatio in fine solo
5 moveatur, verbi et in fine et in medio et in principio | plerumque invenitur moveri. in nomine enim casuum differentia et numeri, hic vero et temporis et personarum ex declinatione ostenditur differentia et numeri.

Sunt igitur tempora tria, praesens, praeteritum et futurum. sed praeteritum rursus dividitur in tria, in praeteritum imperfectum, praeteritum perfectum, praeteritum plusquamperfectum. nec mirum tam late patere praeteritum tempus, cum in notitiam nostram nihil sic naturaliter a longo saeculorum spatio potest venire, quomodo actus praeteriti temporis. in praesenti enim et futuro pleraque incerta nobis sunt angustissimaque est eorum cognitio nobis et dubia plerumque; itaque singulis vocibus per
15 haec duo tempora iure sumus contenti; quamvis Graeci futurum quoque dividerunt in quibusdam verbis in futurum infinitum, ut *τύφουμαι*, et paulo post futurum, quod et Atticum dicunt, ut *τετύφουμαι*. melius tamen Romani considerata futuri natura, quae omnino incerta est, simplici in eo voce utuntur nec finiunt spatium futuri.

Est autem supra dictorum temporum quaedam cognatio inter se: sed antequam de ea dicamus latius, supra dicta repetamus. tempus accidit
39 verbo praesens, praeteritum et futurum. quamvis enim naturaliter instabili volvitur motu et pars eius iam praeteriit, pars sequitur, tamen ad ordinationem nostrorum diversa gestorum tempora quoque dividimus. unde
25 iure praeteritum in tres differentias partitur. nihil enim certius, ut dictum est, ad notitiam nostram potest venire, quam gesta per diversum temporis spatium praeteriti. facile enim dinoscitur, utrum multo ante an nuper

1 declinationis] b declinationibus *ni f. B* 2 numeri(e) *L* 5 post moveatur: coniugatio autem et in principio *add. B* et in principio *HGLK*, post verbi: uero et in principio *add. r* et in principio *h. l. om. K del. r* 6 differentiae *Rr*
8 praeteritum futurum *GL* 9 diuiditur *H* 10 tres *G* imperfectum *B* 11 notitiam *H* 12 actus(iu) *R* 13 et in futuro *GL* pleraque *H* sunt nobis

GL angustissimaque(a) *RH* 14 agnitio *Rr* uobus *Hh* 15 iurae *Dd*

16 *τύφουμαι*] *τιφουμαι K τιφουμαι G τυφουμαι in litura l τιουμαι et τιουμαι Rr*

τυτουμαιτετυτουμαι B pau K 17 atticum *ex actinum corr. H τετύφουμαι*

.ετετυφουμα Rr ελυφουμαυ G τυφουμαι H υφουμαι K τυτουμαι in litura l 18 natura]

ratione *D* 19 finient *K* spacium *H* 20 temporum *in mg. add. b* cognitio

K inter se *add. k* 21 de ea] dea *B* dicamus. latius supradicta *R* dicamus.

latius supradicta supradicta *H* reppetamus *L* accedit *K* 22 praesens, praesens *H* et futurum] d futurum *DHGLK* instabili *Rr* 23 motu uoluitur *GLK*

iam eius *K* praeterit *GK* 24 "diuersa" nostrorum *L* diuimus *Hh*

25 partitur *Dd* dictum ad *Bb* 26 diuersi *L* 27 enim tria tempora dinoscuntur *r*

sint facta an coeperint quidem, necdum tamen sint perfecta. itaque quod accidit ipsis rebus, quas agimus, nomen temporis ipsi imponimus, 'praeteritum imperfectum' tempus nominantes, in quo res aliqua coepit geri necdum tamen est perfecta, 'praeteritum' vero 'perfectum', in quo res perfecta monstratur, 'praeteritum plusquamperfectum', in quo iam pridem res perfecta ostenditur. instans autem individuum est, quod vix stare potest. unde merito a quibusdam 'instans' imperfectum nominatur. nisi enim sit
40 imperfectum, in eo adhuc esse actus intellegi non || potest. futurum quoque cum incertum sit, ut ostendimus, et infinitum, utrum paulo post an multo erit, non potuit discretis quibusdam finibus declinationis uti. itaque 10 una voce contentum fuit.

Et indicativus quidem modus omnia habet tempora, quippe eo modo omnia, quae egimus vel agimus vel acturi sumus, absque ullo impedimento indicamus.

Imperativus vero praesens et futurum naturali quadam necessitate vi- 15 detur posse accipere; ea etenim imperamus, quae statim in praesenti volumus fieri sine aliqua dilatione. nec solum enim illi, qui nondum coepit, imperantes utimur praesenti tempore, sed etiam illi, qui coepit et in ipso actu est, ut permaneat in eodem, ut, si quis ei, qui coepit versum legere, dicat | 'lege usque ad finem'. apud Graecos etiam praeteriti temporis sunt 20 imperativa, quamvis ipsa quoque ad futuri temporis sensum pertineant, ut ἡνεόχθω ἢ πύλη, 'aperta sit porta'; videmur enim imperare, ut in futuro tempore sit praeteritum, ut si dicam 'aperi nunc portam, ut crastino sit aperta'. ergo nos quoque possumus in passivis vel in aliis passivam declinationem habentibus uti praeterito tempore imperativi, coniungentes par- 25 ticipium praeteriti cum verbo imperativo praesentis vel futuri temporis, ut 'amatus sit' vel 'esto' πεφιλήσθω, 'doctus sit' vel 'esto' δεδιδάχθω, 'clau-

1 ceperint r coeperunt *BDGLK* ceperunt *H* sunt *RDHGLK* quod] quo
GL 2 occidit *Dd* accedit *k* ipsi *B* temtempori *B* inponimus *B* 3 in-
 perfectum *B* 4 perfecta monstratur *L* uero in rasura *L* 7 imperfectum *B*
 8 imperfectum *B* adhuc esse in litura *H* 9 cum] d quod *D* in certum *Rr*
 paulo^{post} an multo^{post} erit *Hh* 12 tempora habet *H* tempore *Rr* 13 ullo] r
 illo *R* 15 quadam] d quidam *RD* uidetur esse posse *Rr* 16 quae uel statim
DHGLKr 17 fieri *add. d* dilatione] r dilectione *R* delatione *G* post
 dilatione: uel in futuro *add. GLKd* uel quae quandoque in futuro *add. h* Non so-
 lum *BDHGK* cepit *RDH* imperante *Rr* 18 present *Rr* cepit *Rr* acto
Rr 19 uti permaneat *D* cepit *H* 21 futuri] d futurum *D* ut *R* .vt. *H*
 ut est *K* 22 ηνεωχew *B* ηνεωχew ενταν *Rr* ηνηωχew .ητιαν *G* ηνεωχew .
 πταν. *H* ηνηωχew .τιαν *K* ηνηωχew .ωηητιαη in rasura l ut aperta *B* videmur]
 r uidetur *R* *rell.* 23 si *add. r* aperii *K* ut in crastino *K* 25 praeterito]
 b praeteriti *RB* imperativi] *Rh* uel imperatiue r imperatiuo *HGL* 26 post impera-
 tui *sqg. usque ad imperatiuo in mg. add. K* 27 πεφιαεσω in litura l πεφιαη-
 ctω *B* πεφιαεctω *R* πεφιαεctω *DH* πεφιαεctο *G* πεφιαεctω (sic) — ΔΒΑΙ in *mg.*
add. K ΔΕΔΙΑΧΕΩ *Rr* ΔΕΔΙΑΧΕΩ *GK* dediaχew *Gg* dediaχew *H* δεδιδαχθω,
 clausus sit uel esto *om. B* clausus sit] clausit *R*

tionem Graecorum, quamvis haec quoque conati sunt quidam disiungere. sed melius est esse coniuncta. nam praeteritum imperfectum rationabiliter idem est etiam praesens; dico enim 'utinam legerem nunc' et 'utinam legerem heri': nimia est enim cognatio eorum temporum, et maxime in hoc modo, quippe cum utrumque imperfectum intellegitur. potest autem iste optativus et inceptus et non inceptus ante intellegi. nam si dicam 'utinam legerem heri quoque, quomodo nudiustertius', ostendo coepisse quidem, non finisse tamen; sin autem dicam 'utinam legerem heri saltem', ostendo nec coepisse. similiter si dicam 'utinam adhuc legerem', ostendo coepisse quidem in praeterito, in praesenti autem cessare; sin autem dicam 'utinam legerem vel nunc', ostendo nec coepisse adhuc. sic et per cetera tempora eiusdem modi. praeteritum quoque perfectum et plusquamperfectum optativi coniuncta sunt; licet enim vel multo ante vel paulo esse perfecta haec eadem intellegere nos optare, ut si || dicam 'utinam legissem ante quinquaginta annos' et 'utinam legissem ante horam'. nec mirum sic infinite in hoc modo intellegi praeteritum, quod quantum ad veram intellectionem nullum certum nec inceptum nec finem habuit.

Subiunctivus, cum apud Graecos coniuncta habeat tempora, apud nos divisa habet omnia, quomodo indicativus. de cuius contextu, cum de constructione orationis tractaverimus, latius disseremus.

Infinitus modus quoque coniuncta habet tempora, quomodo optativus, praesens et praeteritum imperfectum, praeteritum perfectum et plusquamperfectum, quomodo apud Graecos. cum dicimus enim 'legere', significamus rem imperfectam, quae vel ad praesens vel ad praeteritum imperfectum attinet, cum vero 'legisse', perfectam, quae sua est tam praeteriti perfecti quam plusquamperfecti. nota autem, quod vim nominis rei ipsius habet verbum infinitum. unde quidam nomen verbi hoc esse dicebant; dico

1 quidam *R* disiungere *ex corr.* *L* dissiungere *K* 2 melius esse *D* melius esse est *d* imperfectum *B* 3 idem est] *d* idem esse *D* est et praesens *GLK* dico] *b* Dico *B* nunc] *b* om. *L* nun*** *B* legerem heri] *sic ni f.* *H* legerim heri *h* 4 nimi est *B* enim est *G* hoc modo] *dh* hoc mundo *DH* 5 imperfectum *B* 6 utinam ***** (utinam) *B* 7 legerim *h* lege*** *H* quoque modo *Rr* ***** quoque quomodo nudiustertius *Gg* nudus tertius *L* quidem et non *L* que *fi* 8 nenisse *Rr* saltem] *h* saltim *BGr* salim *H* 9 * (γ?) *L* Similiter dicam *Rr* utinam si dicam *L* cepisse *RH* 10 in praeterito quidem *K* praesentia *Rr* . caessere *G* caesare *K* cessasse *r* 11 caepisse *Rr* cepisse *H* 13 liquet *G* ante *om.* *GLK* ante vel paulo ante esse *B* 14 quinquaginta *G* quinquaginta *K* 15 oram *Rr* 16 adue***ram (ne) *B* intellectionem] *r* intellectionem *RD* 17 incoeptum *RD* inceptum finem *K* inceptum finem *G* incoeptum finem *L* ** finem (in) *B* 18 Subiunctivus *DGK* apud grecos *D* 19 constructione orationis *Dd* 20 rationis *B* lacius *Dd* disseremus *ex* disserimus *corr.* *L* 21 Infinitus] *b* Infinitus *B* Infinitivus *GBK* 22 imperfectum *et sic constanter* *B* imperfectum et praeteritum *K* praeteritum perfectum *om.* *G* 23 enim dicimus *K* 25 legisse dicimus Perfectam *B* 26 Notandum *K*

p. 808. 809 P.

p. 392. 93 K.

enim 'bonum est legere', ut si dicam 'bona est lectio'. itaque omnis modus finitus potest per hunc interpretari, ut si dicam 'lego', quid indicavi? 'legere me'; 'lege', quid imperavi? 'legere te'; 'utinam legerem', quid optavi? 'legere'; 'cum legam, venio', quid iunxi? prius 'legere' post 'venire'.

5 Gerundia quoque vel participialia, cum participiorum vel nominum vi-VIII 44 deantur habere casus obliquos nec tempora significant, quod alienum est a verbo: 'legendi, legendo, legendum', 'lectum, lectu', infiniti vice tamen funguntur, quod solet apud Graecos articulis coniungi. itaque pro infinito, qui coniungitur genetivo casui articuli apud Graecos, nos utimur
10 in 'di' terminatione, quae similis est genetivo nominis, 'legendi', 'τοῦ ἀναγνώστου' καὶ 'τοῦ ἀναγινώσκειν' καὶ 'τοῦ ἀναγινώσκεσθαι'. pro eo autem, qui dativo articuli adiungitur, infinito apud Graecos antecedente ἐν praepositione, nos in 'do' utimur terminatione, quae similis est dativo vel ablativo nominis - nisi quod verbum hoc || existimantes quidam etiam corri-
15 piunt o finalem eius. Iuvenalis in I:

Plurimus hic aeger moritur vigilandō, sed illum

Languorem peperit cibus imperfectus.

Alphius Avitus in II excellentium:

Spatiandō paulatim trahit;

20 est enim dimetrum iambicum -, ut 'legendo' 'ἀναγνώστῳ' καὶ 'ἐν τῷ ἀναγινώσκειν' καὶ 'ἐν τῷ ἀναγινώσκεσθαι'. pro eo quoque, qui accusa- 45

1 ut dicam *Rr* 2 hunc] hunc modum *GL et huuc in mg. add. K* ^{nter} inprac-
tari *R* interpretari *B* indica+ui(ti) *K* 3 optau *B* optau+ legere me. (t) *K*

5 DE GERUNDIS in *mg. r* GERUNDIA Gerundia *H* participialia *Gg* participialia
^{uel cum}
LK uidentur *L* 6 nec tempora *Rr* significant *K* alienum est a uerbo in
ras. et ad mg. b 7 inf[niti] *r* infinite *R* infinitiui *GLk* 8 coniugi *H* pro in-
finito *R* 9 articuli *ex articulo corr. D* 10 .Indi. *H* terminatione *D* ΤΟΥ

ΚΕΙΘΕ
ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΟΥ *B* ΤΩΥ ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΩΥ *R* ΤΟΥ ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΟΥ *Dd* ΤΟΥ ΑΝΑΓΝΩΣΚΕΟΝ *H* ***
ΑΝΑΓΝΑΤΕΟΥ (ΤΟΥ) *L* ΤΟΥ ΑΝΑΓΝΩΤΕΥ *K* 11 τοι *B* τοῦ ἀναγινώσκειν] *om. G*
add. g ΤΩΥ ΑΝΑΤΥΝΩΚΕΙΝ *R* ΤΟΥ ΑΝΑΓΓΝΩΣΚΕΙΝ *H* ΤΟΥ ΑΝΑΓ+ΝΑΚΕΙΝ (i) *L* ΚΑΥ
RH ΤΟΥ ΑΝΑΓΥΝΩ. ΚΕΚΤΑΙ. *B* ΤΩΥ ΑΝΑΤΙΝΩ. ΚΕΚΤΑΥ *R* ΤΥ ΑΝΑΓΓ-ΝΩΣ-ΚΕΚΤΑΙ. *H*

ΤΟΥ ΑΝΑΓ+ΝΑ+ΚΕΚΘΑΙ *Ll* ΤΟΥ ΑΝΑΓΙΝΩΚΕΘΑΙ *K* 12 articulari *H* coniungitur *GL*
iungitur *B* infinito] *dk* infinitus *RG* infinitos *ni* [*D* infinit+ *K* en *BD* en *Kk*

13 praepositione] *d* propositione *D* 14 existimantes *Hh* 15 finalem] *rh*
finale *RH* eius *om. G* Iuuenalis *H* *Iuv. sat. I 3, 232 sq.* 1] *r II. R*

16 haec *Rr* illum] *sic etiam § 71 et lib. XVIII § 62 cum nonnullis Iuv. libris*

dett. ipsum Iuuenalis 17 languorem *BDGLK* lango *Rr* cybus *DH* imper-
fectus *L* imperfectus inhedens *Rr. num* imperfectus et haerens (herens *Iuv. Pith.*)?
cf. § 71 18 Alphius Avitus in II excellentium *cf. § 71* 19 spatiando(s) *K* spa-

ciando *Dd* 20 demetrum *R* ΑΝΑΤΝΩΣ.ΤΩΕ *R* ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΩ *HG* ΚΑΙ ΕΝ ΤΩ *in*
mg. K καὶ ἐν τῷ ἀναγινώσκειν *om. B* ἐν] *EH* *H* ΤΩ *L* ΤΟ *Gl* 21 ΑΝ+ΑΤΙ-
ΝΩΣΚΕΙΝ *R* ΑΝΑΤΙΝΩΣΚΕΙΝ *DH* ΑΝΑΓΙΝΩΣΚΕΙΝ *G et i eraso L* καὶ ἐν] *ken B* ΗΝ
R ΤΑ *G* ΑΝΑΤΙΝΩΣΚΑΙCΤΑΙ *R* ΑΝΑΓΙΝΩΣΚΕCΘΑΙ *B* ΑΝΤΙΝΩΣΚΑΙCΘΑΙ *G* ΑΝΑΓΙΝΩΣΚΑΙ.
CΕΑΙ *H* ΑΝΑΓΙΝΩΣΚΑΙCΘΩ *K* ΑΝΑΓ+ΝΩΣΚΕCΤΑΙ (i) *in litura l*

tivo adiungitur, in 'dum' terminatione utimur, quae similis est accusativo nominis, ut 'legendum' ἀναγνωστέον. huic tamen frequentius solet etiam praepositio 'ad' praeponi, ut 'ad legendum', ex quo ostenditur, magis nomen esse quam verbum: verbo enim separata praepositio per appositionem praeponi non potest. in 'do' quoque terminantia inveniuntur ante se habentia separatam praepositionem. Cicero pro Milone: huius ergo interfector si esset, in confitendo. quomodo ergo frequentissime in 'dus' desinentia nomina verbalia et eorum obliquos casus proferre solent Romani pro infinitis in Graeca elocutione prolatis - ut 'legendi Virgilii causa vigilo', ἀναγνωστέου Βεργιλίου χάριν ἀγρυπνῶ ἀντί τοῦ ἀναγνωῶναι Βεργίλιον χάριν ἀγρυπνῶ. Cicero in I invectivarum: nihil hic munitissimus habendi senatus locus, τῆς σχετέας συγκλήτου ἀντί τοῦ ἔχειν τὴν σύγκλητον -, sic etiam gerundia vel supina proferuntur. hoc tamen videtur inter gerundia supra dicta et nomina, quorum etiam nominativus in 'dus' profertur, interesse, quod, quando sunt absque dubitatione nomina, simili casui adiunguntur et discernunt genera, ut 'intellegendi Homeri gratia' et 'amandae virtutis causa' et 'emendi mancipii studio veni'; quando vero gerundia sunt, id est loco infiniti cum articulo iuncti apud Graecos accipiuntur, nec genera discernunt nec numeros, quod suum est infinitorum verborum, et illum sequuntur casum, quem et verba, ex quibus nascuntur, ut si dicam 'intellegendi Homerum causa venio' et 'amandi virtutem causa laboro' et 'emendi mancipium causa venio', quamvis rarus sit huiusmodi constructionis usus. similiter dici[mus 'intellegendo Homerum profeci', 'amando virtutem legi' et 'invidendum

1 adiungitur] *d* adiunguntur *D* iungitur *L* utimur *Rr* quae *ex* qui *corr.* *K*

2 ἀναγνωστέων *Rr* ἀναγνωστέον *BL* ἀναγνωστέων *K* ἀναγνωστέων *H* 4 separata] *b* separato *B* praepositio per appositionem] praepositionem *B* praepositio *b* appositionem] *r* appositionem *RH* 5 in *do*] *r* Ideo *R* 6 separatim *K*
Cic. pro Mil. or. 20, 79 Milone] *r* milione *RL* 7 *si*] qui *v. l. codd.* Cic. esset in *litura* *h* confetendo *L* 8 uerbialia *B* et eorum et obliquos *K*

9 Romani] *h* romari *H* elocutione *BDK* elocutione *H* 10 ἀναγνωστέου *GL* ἀναγνωστέου *h* ἀναγνωστέον *K* ἀναγνωστέου Βεργιλίου *R* ἀναγνωστέου. uirgilii. *B* Βεργιλίου *om.* *DHGLK* Βεργίλιον *in mg.* *l* χαρῆν *H* ἀγρυπνῶ] *l* ἀγρυπνῶ *RHGLK* ἀγρυπνῶ *D* ἀγρυπνῶ *B* ἀντὶ *R* τῶν *RH* τοῦ τοῦ *B* 11 ἀναγνωῶναι *D* ἀναγνωῶναι *R* ἀναγνωῶναι *HG* ἀναγῶ *K* Βεργίλιον *om.* *K* Βεργίλιον *GD* Βεργίλιον *L* Βεργίλιον *D* Βεργίλιον *R* χαρῆν *R* καρῆν *B* ἀγρυπνῶ] *l* ἀγρυπνῶ *RDHGLK* Cic. in *Catil. or.* I 1, 1 12 munitissimus] *d* munitissimis *R* munitissimus *D* τῆς σχετέας συγκλήτου *B* τῆς σχετέας συγκλήτου *R* τῆς σχετέας συγκλήτου *AH*

13 ἀντὶ *R* τοῦ τοῦ *B*

14 post nomina *sqq.* usque ad nomina *om.* *D* add. *d* 15

17 humeri *Kk* gratia et amandae] *r* gratiae tam de *R* 18 sunt gerundia *B* infinitiui *D* 20 est *om.* *L* infinitiuorum *GLr* secuntur

21 nascuntur *Rr* 22 mancium *Ll* 23 huiusmodi *H*

p. 810 P.

p. 394. 95 K.

nobis non est¹ et 'minime nocendum virtuti', quia superiorum accusativo, inferiorum vero verba dativo adiunguntur. praeterea gerundia tam ab activis quam a communibus nascentia tam activam quam passivam habent significationem, nomina vero mobilia supra dictae formae, id est in 'dus' et 'da' et 'dum' desinentia, unam et magis passivam; solemus enim per verbum passivum ea interpretari. quid est enim 'amanda est virtus?' 'digna, quae ametur', et: munitissimus habendi senatus² locus? id est 'in quo habeatur senatus'. unde raro inveniuntur a neutris absolutam significationem habentibus, ut 'sto, sedeo, surgo' (nemo dicit 'standus, sedendus, surgendus'), quorum supina significationem sui servant verbi simplicem. a ceteris vero neutris et a deponentibus gerundia quidem 47 eandem significationem habent, quam et verba, ut 'faciendi', τοῦ ποιεῖν, 'sequendi', τοῦ ἀκολουθεῖν, 'loquendi', τοῦ λαλεῖν. nomina vero supra dictae formae similiter, quomodo supra diximus, magis passivam: 'faciendus', ποιητέος, id est 'qui debet fieri', 'sequendus', ἀκολουθητέος, id est 'quem debent sequi', 'loquendus', λαλητέος, id est 'quem debemus loqui'.

Praeterea ex forma participiorum praeteriti temporis duae terminationes inveniuntur, quarum prior in 'um', altera in 'u' finitur. et in 'um' quidem eandem significationem fere habet, quam in 'dum' desinens cum praepositione 'ad'. quid enim est 'venatum' aliud nisi 'ad venandum', 'quaesitum' nisi 'ad quaerendum'? Virgilius in IIII Aeneidos:

Venatum Aeneas unaque miserrima Dido

In nemus ire parant,

id est 'ad venandum'. idem in VIII:

si fortuna permittitis uti,

25

1 nobis est B quia] quae r superiorum] r superiorem R 2 Praeterea R
3 quam a] tam a L passivam et magis passivam habent B 5 et in da et in
dum GL et indadum D in da dum K 6 ea] b eam BK interpretari RB 7
id est dig-
munitissimus etc.] Cic. or. Cat. I 1, 1 v. § 45 senatu L senatus locus. in
nus
quo Kk 8 habetur H 9 post significationem sqq. usque ad significationem om.
D add. d esto Rr nemo enim dicit Bd 10 sui servant verbi] B suis ser-
uant uerbis rel. 11 et ad deponentibus R et deponentibus L gerunda Dd
12 habent significationem G τῶν πωρεῖν R τῶν πορεῖν GL 13 τοῦ]
τοῖ K τοῖα. ἀκολουθεῖν H ἀκολουθεῖν D τοῦ] ποῦ r λαλεῖν] λαλεῖν
GL λαλεῖν K 15 ποιητέος B ποιητέος HL ποιητέος (sic) — loquendus post
faciendus om. ab R add. r id est — ἀκολουθητέος (sic) add. g qui] quod
D debent K ἀκολουθητέος RB ἀκολουθητέος H ἀκολουθητέος LK 16 de-
bent K sequi*** ex corr. h ἀλλεθ+ος Rr ἀλλεθ+ος DH ἀλλεθ+ος GLK ἀλλε-
θ+ος B 17 praeterea Rr ad formam d 18 um spscr. r post finitur: ut
uenatum uenatu add. d 20 enim est] g est enim GK enim Dd /' aliud /' nisi
Dd nisi om. BDH add. d 21 Verg. Aen. IIII 117 sq. 22 miserrima K mi-
serima Med. miseri madido H 24 ad venandum] h uenatum H Verg. Aen.
VIII 240 sq. IIII. D 25 fortuna GLK permittis R permittit D

Quaesitum Aenean et moenia Pallantea, -

id est 'ad quaerendum'. videtur tamen hoc quoque quasi ipsius rei esse accusativus et sine praepositione proferri, quod quasi 'ad locum' habet significationem, quemadmodum propria nomina civitatum, quae cum 'ad locum' 48 significant, carent prae||positione. sequens quoque forma, quae in u terminat, ablativus mihi videtur ipsius nominis, quo ipsa res significatur, carens similiter praepositione. quid est enim 'mirabile visu' nisi 'visione'? visio enim tam ex actione quam ex passione potest fieri. diximus autem et superius, quod infinitorum vis in nomen rei resolvitur. quomodo autem participia praeteriti temporis et nomina rerum in 'us' correptam desinentia 10 solent ante u vel s vel t vel x habere, sic habent et ista, ut 'laesum laesu', 'morsum morsu', 'amatum amatu', 'doctum doctu', 'captum captu', 'fluxum fluxu', 'flexum flexu'. sicut autem supra docuimus, communem habent significationem ab activis vel communibus nata, ut 'oratum', 'πρὸς τὸ παρακαλεῖν' καὶ 'πρὸς τὸ παρακαλεῖσθαι', 'oratu', 'τῷ παρακαλεῖν' καὶ 'τῷ 15 παρακαλεῖσθαι' ἤτοι 'τῇ παρακλήσει', idem enim significamus. supina verò nominantur, quia a passivis participiis, quae quidam supina nominaverunt, nascuntur.